MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 221/2019, DE 15 DE MAIO DE 2019
Referente ao EDITAL Nº 192/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE
EXTENSÃO NO 37º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA

REGIÃO SUL (SEURS)

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna
pública a Relação Preliminar de Inscritos do PROCESSO DE SELEÇÃO
INTERNA PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO NO 37º
SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL (SEURS)

1. Relação Preliminar de Inscritos

Título da Proposta Campus

Trabalhos com Apresentação Oral

PROJETO DE EXTENSÃO BIT: FORMANDO
PROFESSORES NO VALE DO JAGUARI PARA TRABALHAR
COM AS TIC NA EDUCAÇÃO

São Vicente do Sul

MOSTRA FOTOGRÁFICA E INFORMATIVO TURÍSTICO
COMO FORMA DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NO
MUNICÍPIO DE SÃO BORJA

São Borja

ECO PARQUE MISSÕES: UMA NOVA PROPOSTA DE
TURISMO EM SÃO BORJA

São Borja

A MATEMÁTICA NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL: UM CURSO DE FORMAÇÃO
CONTINUADA

São Borja

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA NAS ESCOLAS Frederico Westphalen

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

REFLEXÕES SOBRE A FORMAÇÃO DE PROFESSORES A
PARTIR DE PRÁTICAS COM ALUNOS EM
VULNERABILIDADE SOCIAL

São Borja

DETERMINAÇÃO DO HERBICIDA 2,4-D EM FOLHAS DE
VIDEIRA NO MUNICÍPIO DE JAGUARI-RS

São Vicente do Sul

PROJETO DE EXTENSÃO CANTO DO CONTO:
REINVENTANDO HISTÓRIA

São Borja

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA NA COMUNIDADE,
DIMINUINDO A DISTÂNCIA ATÉ O MUNDO DO TRABALHO:
A VIVÊNCIA NO PROJETO ‘INSERÇÃO NO MERCADO DE
TRABALHO: ORIENTAÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO EM
PROCESSOS SELETIVOS

Frederico Westphalen

CAFÉ COM LIVROS: A FORMAÇÃO DO LEITOR CRÍTICO São Borja

CINE CAMPUS E A PROJEÇÃO DA CULTURA São Borja

CPPS: UMA POSSIBLIDADE DE TRANSFORMAÇÃO DA

REALIDADE LOCAL São Borja

CAPACITAÇÃO EM BOAS PRÁTICAS PARA SERVIÇOS DE

ALIMENTAÇÃO Alegrete

Oficinas

QUALIDADE DE VIDA DOS ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS: UMA PROPOSTA DE OFICINA A PARTIR
DE UM PROJETO DE PESQUISA E EXTENSÃO

Santa Rosa

QUALIDADE FISIOLÓGICA DE SEMENTES São Vicente do Sul

Santa Maria/RS, 15 de maio de 2019.

Adriano Brum Fontoura
Pró-Reitor de Extensão Substituto

Portaria 0166/2015